
� �

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 
 

ZA ROK 2001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



� �

 
OLOMOUC 

 
květen 2002 



� �

Obsah: 
 Úvod .......................................................................................................................................................... 5 
 
1. Roční účetní závěrka................................................................................................................................ 6
  tab. 1.1 Rozvaha ....................................................................................................................... 6 
  tab. 1.2  Výkaz zisku a ztráty – sumář.................................................................................... 9 
  tab. 1.2a  Výkaz zisku a ztráty – škola .................................................................................. 10 
  tab. 1.2b  Výkaz zisku a ztráty – SKM .................................................................................. 11 
  tab. 1.3  Doplňující údaje........................................................................................................ 13
  tab. 1.3a  Doplňující údaje za hlavní a doplňkovou činnost pro VVŠ ............................... 13 
  tab. 1.4  Hospodářský výsledek ............................................................................................ 14
  tab. 1.4a  Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta .................................................................... 14 
 
2. Analýza příjmů a výdajů....................................................................................................................... 15
 2.1 Příjmy............................................................................................................................................. 15 
 2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT............................................................................................................. 15 
  tab. 2.1.1a Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT................................................................... 15 
  tab. 2.1.1b Dotace z kapitoly MŠMT na reprodukci majetku ................................................ 15 
 2.1.2 Dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje................................................... 16 
  tab. 2.1.2a Ostatní dotace – neinvestiční prostředky.............................................................. 16 
  tab. 2.1.2b Ostatní dotace na reprodukci majetku .................................................................. 16 
 2.1.3 Vlastní příjmy ............................................................................................................................... 17
  tab. 2.1.3 Vlastní příjmy............................................................................................................ 17 
 2.2 Výdaje ............................................................................................................................................ 18
 2.2.1  Neinvestiční náklady................................................................................................................... 18 
  tab. 2.2.1 Náklady ..................................................................................................................... 18
  tab. 2.2.1a Pracovníci a mzdové prostředky............................................................................ 19 
 2.2.2. Investiční výdaje a investiční činnost .................................................................................. 20 
  tab. 2.2.2a Financování reprodukce majetku – kapitola 333 ................................................. 20 
  tab. 2.2.2b Financování reprodukce majetku – ostatní dotace .............................................. 20 
  tab. 2.2.2c Dílčí přehledy pro jednotlivé programy ............................................................... 21 
 
3. Přehled o peněžních příjmech a výdajích.......................................................................................... 23 
  tab. 3 Přehled o peněžních tocích ..................................................................................... 23 
 
4. Vývoj fondů veřejné vysoké školy ..................................................................................................... 23 
  tab. 4 Fondy ......................................................................................................................... 23 
  tab. 4a Stipendijní fond ........................................................................................................ 23 
  tab. 4b FRIM........................................................................................................................... 24 
 
5. Vývoj majetku a výsledky inventarizace........................................................................................... 24 
  tab. 5a  Přehled o majetku a jeho vývoj............................................................................... 26 
  tab. 5b  Finanční majetek....................................................................................................... 26 
  tab. 5c  Zásoby........................................................................................................................ 26 
  tab. 5d Pohledávky, závazky, úvěry .................................................................................. 27 
 
6. Rekapitulace finančního vypořádání se státním rozpočtem.......................................................... 28 
  tab. 6  Finanční vypořádání v kapitole MŠMT se státním rozpočtem .......................... 28 
  tab. 6a Finanční vypořádání vzhledem k ostatním kapitolám SR a jiných dotací ....... 29 
  tab. 6b  Vypořádání se SR – investice .................................................................................. 29 
 
 
 
 
 
 
 
 



� �

7. Stipendia a služby poskytované studentům ..................................................................................... 30 
  tab. 7a  Počty studentů .......................................................................................................... 30 
  tab. 7b  Stipendia .................................................................................................................... 30 
  tab. 7c  Stravování.................................................................................................................. 30 
  tab. 7d  Ubytování .................................................................................................................. 31 
 
8. Závěr ........................................................................................................................................................ 31

  



� �

Úvod 
 

Univerzita Palackého v Olomouci se v roce 2001 řídila v oblasti finanční, hospodářské, 
majetkové i personální příslušnými ustanoveními zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách 
v platném znění, a dalšími zákony, zejména zákonem č. 218/2000 Sb. o rozpočtových 
pravidlech, zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb., č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů v platném 
znění, č. 588/1992 Sb. o dani z přidané hodnoty, č. 1/1992 Sb. o mzdě, odměně za pracovní 
pohotovost a průměrném výdělku a jinými zde jmenovitě nespecifikovanými pravidly 
a zásadami rozpočtové politiky ČR. 

 
Od 1. 1. 2001 účtovala UP v Olomouci o svém hospodaření jako veřejná vysoká škola 

podle pravidel stanovených Opatřením Ministerstva financí ČR č. j. 283/76 102/2000 pro 
nevýdělečné organizace zpracovaných do vlastních předpisů o hospodaření, odměňování, 
investiční činnosti a správě majetku pro naplnění hlavního úkolu veřejné vysoké školy – 
výchovy a vzdělávání, vědecké, výzkumné a vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti. 

 
V roce 2001 obdržela UP v souladu s rozhodnutími zřizovatele, s dodržením zásad 

čerpání, rozpočtové prostředky formou základní neinvestiční dotace na realizaci 
akreditovaných studijních programů, neinvestiční dotace na ubytování a stravování studentů 
a na institucionální podporu výzkumu a vývoje (nespecifikovaný výzkum a vývoj, výzkumné 
záměry, účelové prostředky na konkrétní projekty výzkumu a vývoje). V oblasti investiční 
činnosti obdržela UP systémové a individuální dotace na financování schválených projektů 
a záměrů rozvoje vysoké školy a výzkumných a vývojových úkolů. 

 
Další zdroje financování činnosti UP v roce 2001 tvořily dotace z jiných kapitol státního 

rozpočtu ČR, rozpočtů územních orgánů a obcí, výnosů z poplatků spojených se studiem 
a z prodeje a pronájmu vlastního majetku, dary, příspěvky, sdružené prostředky fyzických 
i právnických osob, prostředky vlastních fondů a doplňkové činnosti, příjmy za ubytování 
a stravování, přijaté dotace a příspěvky z veřejných rozpočtů cizích států a jejich institucí na 
rozvoj spolupráce se zahraničím jak v oblasti výchovně vzdělávací (SOCRATES, COMENIUS), 
tak i výzkumné (ECLIT, LEONARDO). 

 
Ve struktuře zaměstnanců nedošlo k žádným výrazným změnám. Celkový počet 

zaměstnanců se zvýšil o 29,1 pracovníka (nárůst o 1,5 %), zejména vlivem nárůstu počtu 
pedagogických pracovníků, a to o 37 pracovníků (+3,6 %). Pozitivně lze hodnotit snížení počtu 
ostatních zaměstnanců, tj. nepedagogických (THP, dělnické profese,zdravotničtí pracovníci) 
o 7,9 pracovníka (–0,9 %). Počty vědeckých pracovníků zůstaly beze změny. 

Oproti roku 2000 došlo v roce 2001 k výraznějšímu nárůstu celkového objemu mzdových 
prostředků a průměrné mzdy. Mzdové prostředky celkem, tj. ze všech zdrojů včetně fondu 
odměn, byly vyšší o 33 146 tis. Kč (+9,9 %), průměrná mzda na jednoho zaměstnance se zvýšila 
o 1205 Kč. 

 
Rovněž pro rok 2001 sestavila UP svou rozpočtovou bilanci jako vyrovnanou. 

Uplatňovala opět nezbytná úsporná opatření (omezení spotřeby drobného hmotného majetku 
a materiálu, použití prostředků FRIM na opravy dlouhodobého hmotného majetku, 
stipendijního fondu na vybraná stipendia), využila všech ostatních výnosů vysoké školy jak 
v hlavní, tak i doplňkové činnosti. 

 
K 31. 12. 2001 vykazuje hospodaření UP v Olomouci zlepšený hospodářský výsledek. 

 



� �

1.  Roční účetní závěrka 

Tabulka č. 1.1 

ORGANIZACE: Univerzita Palackého v Olomouci 

ROZVAHA Výkaz Úč 1–01 

AKTIVA tis. Kč 
 Č.ř. Stav k 1. 1. 2001 Stav k 31. 12. 2001 

A b 1 2 

A. Stálá aktiva  ř. 9–15+26–33+40 1  1 463 617  1 755 025 

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 2  172  173 

Software (013) 3  11 405  12 449 

Ocenitelná práva  (014) 4  0  0 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek  (018) 5  11 514  13 757 

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek  (019) 6  0  0 

Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku  (041) 7  357  1 647  

1. 
Dlouhodobý 

nehmotný 
majetek 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 8  0  0 

Součet ř. 2 až 8 9  23 448  28 026  

Nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje  (072) 10  117  140 

Software  (073) 11  9 221  9 293 

Ocenitelným právům  (074) 12  0  0 

Drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku  (078) 13  11 514  13 757  

2. 
Oprávky k 

Ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku  (079) 14  0  0 

Součet ř. 10 až 14 15  20 852  23 190  

Pozemky  (031) 16  49 726  60 161 

Umělecká díla a předměty  (032) 17  4 163  4 210 

Stavby  (021) 18  1 150 182  1 293 561 

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí  (022) 19  438 154  503 241 

Pěstitelské celky trvalých porostů  (025) 20  0  0 

Základní stádo a tažná zvířata  (026) 21  0   0 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek  (028) 22  300 448  342 245 

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek  (029) 23  376   376 

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku  (042) 24  235 590   379 792 

3. 
Dlouhodobý 

hmotný 
majetek 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 25  26 374  2 637 

Součet ř. 16 až 25 26  2 205 013   2 586 223 

Stavbám  (081) 27  190 907  207 476 

Samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí 
 (082) 

28  252 638   286 313 

Pěstitelským celkům trvalých porostů  (085) 29  0   0 

Základnímu stádu a tažným zvířatům  (086) 30  0  0  

Drobnému dlouhodobému hmotnému majetku  (088) 31  300 448   342 245 

4. 
Oprávky k 

Ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku  (089) 32  0   0 

 Součet ř. 27 až 32 33  743 993  836 034 
Podílové cenné papíry a vklady v podnicích s rozh. vlivem 
 (061) 34  0   0 

Podílové cenné papíry a vklady v podnicích s podst. vlivem 
 (062) 35  0  0 

Ostatní dlouhodobé cenné papíry a vklady  (063) 36  0  0 

Půjčky podnikům ve skupině  (066) 37  0   0 

Ostatní dlouhodobé půjčky  (067) 38  0  0 

5. 
Dlouhodobý 

finanční 
majetek 

Ostatní dlouhodobý finanční majetek  (069) 39  0  0 

Součet ř. 34 až 39 40  0   0 

B. Oběžná aktiva  ř. 51+ 69+77+82 41  146 004   128 071 



� �

 
Materiál na skladě  (112) 42  4 717   4 674 

Materiál na cestě  (119) 43  0  0 

Nedokončená výroba  (121)  44  0  0 

Polotovary vlastní výroby  (122) 45  0  0 

Výrobky  (123) 46  4 862  6 381 

Zvířata  (124) 47  0  0 

Zboží na skladě  (132) 48  1 144  1 225 

Zboží na cestě  (139) 49  0  0 

1. 
Zásoby 

Poskytnuté zálohy na zásoby  (z účtu 314) 50  0  0 

Součet ř. 42 až 50 51  10 723  12 280 

Odběratelé  (311) 52  8 982  16 749  

Směnky k inkasu  (312) 53  0  0 

Pohledávky za eskontované cenné papíry  (313) 54  0  0 

Poskytnuté provozní zálohy  (314 mimo ř. 50) 55  3 264  2 804 

Ostatní pohledávky  (315) 56  1 404   1 154 

Pohledávky za zaměstnanci  (335) 57  1 752   554 
Pohledávky za institucemi sociál. zabezp. a zdrav. pojištění 
 (336) 58  0   0 

Daň z příjmů  (341) 59  161   245 

Ostatní přímé daně  (342) 60  0   0 

Daň z přidané hodnoty  (343) 61  0   34 

Ostatní daně a poplatky  (345) 62  0   0 
Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 
 (346) 63  0  0 

Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů úz. sam. celků 
 (348) 64  0  0 

Pohledávky za účastníky sdružení  (358) 65  0   0 

Pohledávky z emitovaných dluhopisů  (375) 66  0  0 

Jiné pohledávky  (378) 67  262  221 

2. 
Pohledávky 

Opravná položka k pohledávkám  (391) 68  20  25 

Součet ř. 52 až 67 minus 68 69  15 805  21 736 

Pokladna (211) 70  147   186 

Ceniny  (213) 71  158   347 

Bankovní účty  (221) 72  112 756   85 605 

Majetkové cenné papíry  (251) 73  0  0 

Dlužné cenné papíry  (253) 74  0   0 

Ostatní cenné papíry  (256) 75  0  0 

3. 
Krátkodobý 

finanční 
majetek 

Peníze na cestě  (±261) 76  0   0 

Součet ř. 70 až 76 77  113 061  86 138 

Náklady příštích období  (381) 78  6 415   7 617 

Příjmy příštích období  (385) 79  0  300 

Kurzové rozdíly aktivní  (386) 80  0  0 

4. 
Přechodné 

účty 
aktivní 

Dohadné účty aktivní  (388) 81  0  0 

Součet ř. 78 až 81  82  6 415   7 917 

ÚHRN AKTIV ř. 1+41 83  1 609 621  1 883 096 

Kontrolní číslo (ř. 1 až 83) 997  9 497 902  10 969 330 

 



� �

PASIVA 
 Č.ř. Stav k 1. 1. 2001 Stav k 31. 12. 2001 

A b 3 4 

A. Vl. zdroje krytí stálých a oběžných aktiv (ř. 87+91) 84  1 526 711  1 804 300 

 Vlastní jmění  (901) 85  1 482 772  1 774 329 1. 
Jmění  Fondy  (911) 86  39 272  28 011 

Součet ř. 85 a 86 87  1 522 044   1 802 340 

Účet hospodářského výsledku  (±963)  88 –  1 960 

Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení  (±931) 89  4 667 – 
2. 

Hospodářský 
výsledek Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (±932) 90  0  0 

Součet ř. 88 až 90 91  4 667  1 960 

B. Cizí zdroje  ř. 93+99+116+123+128 92  82 910  78 796 

1. Zákonné rezervy  (941) 93  0  0 

Emitované dluhopisy  (953) 94  0  0 

Závazky z pronájmu  (954) 95  0  0 

Dlouhodobé přijaté zálohy  (955) 96  0  0 

Dlouhodobé směnky k úhradě  (958) 97  0  0 

2. Dlouhodobé 
závazky 

Ostatní dlouhodobé závazky  (959) 98  0  0 

Součet ř. 94 až 98 99  0  0 

Dodavatelé  (321) 100  8 840   11 479  

Směnky k úhradě  (322) 101  0  0  

Přijaté zálohy  (324) 102  1 203   1 248 

Ostatní závazky  (325) 103  6 961  6 170 

Zaměstnanci  (331) 104  5 572   5 253 

Ostatní závazky vůči zaměstnancům  (333) 105  19 742   20 128 
Závazky k institucím soc.zabezpečení a zdrav. pojištění 
 (336) 106  14 184  14 117 

Daň z příjmů  (341) 107  0  0 

Ostatní přímé daně  (342) 108  4 138  3 797 

Daň z přidané hodnoty  (343) 109  179  0 

Ostatní daně a poplatky  (345) 110  3  3 

Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu  (346) 111  0  338 
Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územ. sam. celků 
 (348) 112  0  0 

Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů 
a vkladů  (367) 113  0  0 

Závazky k účastníkům sdružení  (368) 114  0  0 

3. 
Krátkodobé 

závazky 

Jiné závazky  (379) 115  0  3 

Součet ř. 100 až 115 116  60 822  62 536  

Dlouhodobé bankovní úvěry  (951) 117  0  0 

Krátkodobé bankovní úvěry  (231) 118  0  0 

Eskontní úvěry  (232) 119  0  0 

Emitované krátkodobé dluhopisy  (241) 120  0  0 

Vlastní dluhopisy  (–)(255) 121  0  0 

4. 
Bankovní 
výpomoci 
a půjčky 

Přijaté finanční výpomoci  (249) 122  0  0 

Součet ř. 117 až 122 123  0  0  

Výdaje příštích období (383) 124  0  0  

Výnosy příštích období  (384) 125  19 814  15 028 

Kurzové rozdíly pasivní  (387) 126  0  0 

5. 
Přechodné 

účty 
pasivní 

Dohadné účty pasivní  (389) 127  2 274  1 232 

Součet ř. 124 až 127 128  22 088  16 260 

ÚHRN PASIV  ř. 84+92 129  1 609 621  1 883 096 

Kontrolní číslo (ř. 84 až 129) 998  6 438 484  7 532 384  



� �

Tabulka č. 1.2 sumář 
 
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY  tis. Kč 

Činnosti 

hlavní Doplňková  Celkem 
Č. 

účtu Název ukazatele Čís. 
Řádku 

5 6 7 8 
501 Spotřeba materiálu 1  132 550   6 573   139 123 
502 Spotřeba energie 2  50 757  490    51 247 
503 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3  0  0   0  
504 Prodané z boží 4  1 405  358   1 763 
511 Opravy a udržování 5  41 476  496   41 972  
512 Cestovné 6  18 009  681    18 690 
513 Náklady na reprezentaci 7  1 246  134   1 380 
518 Ostatní služby 8  90 088  8 394   98 482 
521 Mzdové náklady 9  359 161  7 933   367 094 
524 Zákonné sociální pojištění 10  121 098  2 340   123 438  
525 Ostatní sociální pojištění 11  0  0   0 
527 Zákonné sociální náklady 12  4 738  0   4 738  
528 Ostatní sociální náklady 13  932  0    932 
531 Daň silniční 14  128  0   128 
532 Daň z nemovitosti 15  19  0    19 
538 Ostatní daně a poplatky 16  699   10   709  
541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 17  10  0   10 
542 Ostatní pokuty a penále 18  140  0   140 
543 Odpis nedobytné pohledávky 19  2  26   28 
544 Úroky 20  0   0   0 
545 Kurzové ztráty 21  659  5   664  
546 Dary 22  86  0   86 
548 Manka a škody 23  261  1   262 
549 Jiné ostatní náklady 24  60 542  90   60 632 
551 Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotn. majetku 25  69 667  351   70 018  
552 Zůstatková cena prodaného dlouh. nehm. a hm. 

maj. 26  1 831  0    1 831  

553 Prodané cenné papíry a vklady 27  0  0   0 
554 Prodaný materiál 28  58  0   58 
556 Tvorba zákonných rezerv 29  0  0    0 
559 Tvorba zákonných opravných položek 30  1  8    9 
581 Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi org. 

Složkami 31  0  0    0 

582 Poskytnuté příspěvky 32  148  0   148  
Účtová třída 5 celkem  (řádek 1 až 32) 33  955 711  27 890   983 601 
601 Tržby za vlastní výrobky 34  13 132  3 174   16 306 
602 Tržby z prodeje služeb 35  63 219  24 574   87 793  
604 Tržby za prodané zboží 36  3 662  350   4 012  
611 Změna stavu zásob nedokončené výroby 37  0  0   0 
612 Změna stavu zásob polotovarů 38  0  0    0 
613 Změna stavu zásob výrobků 39  773  534   1 307 
614 Změna stavu zvířat 40  0  0   0 
621 Aktivizace materiálu a zboží 41  711  866    1 577 
622 Aktivizace vnitroorganizačních služeb 42  0  0    0 
623 Aktivizace dlouh. nehmotného majetku 43  0  0    0  
624 Aktivizace dlouh. hmotného majetku 44  6  0    6 
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 45  259   0    259 
642 Ostatní pokuty a penále 46  0  0   0 
643 Platby za odepsané pohledávky 47  0  0    0 
644 Úroky 48  4 488   245   4 733 
645 Kurzové zisky 49  22  0   22 
648 Zúčtování fondů 50  9 296  0    9 296 
649 Jiné ostatní výnosy 51  79 136  2 881   82 017 
652 Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. a hm. 

Majetku 
52  5 199   0   5 199 

653 Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 53  0  0    0 
654 Tržby z prodeje materiálu 54  58  0    58 
655 Výnosy z krátkodobého finančního majetku 55  0  0   0 
656 Zúčtování zákonných rezerv 56  0  0   0 
657 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 57  0  0   0  
659 Zúčtování zákonných opravných položek 58  4  0   4  



� ��

681 Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 59  0  0   0 
682 Přijaté příspěvky 60  2 219  0   2 219  
684 Přijaté členské příspěvky 61  0  0   0 
691 Provozní dotace 62  770 753  0   770 753 

Účtová třída 6 celkem  (řádek 34 až 62) 63  952 937  32 624   985 561 
Hospodářský výsledek před zdaněním  (ř. 63–33) 64 –2 774  4 734   1 960  
591 Daň z příjmů 65  0  0    0 
595 Dodatečné odvody daně z příjmů 66  0  0    0 

Hospodářský výsledek po zdanění  (ř. 64–65–66) (±) 67 –2 774  4 734   1 960  
Kontrolní číslo 999  3 811 748  130 496   3 942 244 

 
 
 
Tabulka č. 1.2a – VVŠ bez SKM 
 
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY  tis. Kč 

Činnosti 

hlavní Doplňková  Celkem 
Č. 

účtu Název ukazatele Čís. 
Řádku 

5 6 7 8 
501 Spotřeba materiálu 1  110 039   5 416   115 455 
502 Spotřeba energie 2  31 892  0    31 892 
503 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3  0  0   0  
504 Prodané z boží 4  782  358   1 140 
511 Opravy a udržování 5  34 383  347   34 730  
512 Cestovné 6  17 973  638    18 611 
513 Náklady na reprezentaci 7  1 246  110   1 356 
518 Ostatní služby 8  85 207  7 979   93 186 
521 Mzdové náklady 9  340 365  6 979   347 344 
524 Zákonné sociální pojištění 10  114 698  2 059   116 757  
525 Ostatní sociální pojištění 11  0   0   0 
527 Zákonné sociální náklady 12  4 338  0   4 338  
528 Ostatní sociální náklady 13  884  0    884 
531 Daň silniční 14  113  0   113 
532 Daň z nemovitosti 15  17  0    17 
538 Ostatní daně a poplatky 16  661   0   661  
541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 17  10  0   10 
542 Ostatní pokuty a penále 18  140  0   140 
543 Odpis nedobytné pohledávky 19  0  23   23 
544 Úroky 20  0   0   0 
545 Kurzové ztráty 21  659  5   664  
546 Dary 22  86  0   86 
548 Manka a škody 23  207  1   208 
549 Jiné ostatní náklady 24  60 486  90   60 576 
551 Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotn. majetku 25  59 737  0   59 737  
552 Zůstatková cena prodaného dlouh. nehm. a hm. 

maj. 26  1 831  0    1 831  

553 Prodané cenné papíry a vklady 27  0  0   0 
554 Prodaný materiál 28  57  0   57 
556 Tvorba zákonných rezerv 29  0  0    0 
559 Tvorba zákonných opravných položek 30  0  0    0 
581 Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi org. 

Složkami 31  0  0    0 

582 Poskytnuté příspěvky 32  148  0   148  
Účtová třída 5 celkem  (řádek 1 až 32) 33  865 959  24 005   889 964 
601 Tržby za vlastní výrobky 34  1 561  1 759   3 320 
602 Tržby z prodeje služeb 35  29 850  21 318   51 168  
604 Tržby za prodané zboží 36  2 974  350   3 324  
611 Změna stavu zásob nedokončené výroby 37  0  0   0 
612 Změna stavu zásob polotovarů 38  0  0    0 
613 Změna stavu zásob výrobků 39  773  534   1 307 
614 Změna stavu zvířat 40  0  0   0 
621 Aktivizace materiálu a zboží 41  711  866    1 577 
622 Aktivizace vnitroorganizačních služeb 42  0  0    0 
623 Aktivizace dlouh.nehmotného majetku 43  0  0    0  
624 Aktivizace dlouh.hmotného majetku 44  0  0    0 
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 45  86   0    86 



� ��

642 Ostatní pokuty a penále 46  0  0   0 
643 Platby za odepsané pohledávky 47  0  0    0 
644 Úroky 48  4 138   245   4 383 
645 Kurzové zisky 49  22  0   22 
648 Zúčtování fondů 50  9 007  0    9 007 
649 Jiné ostatní výnosy 51  78 680  2 880   81 560 
652 Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. a hm. 

majetku 
52  5 153   0   5 153 

653 Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 53  0  0    0 
654 Tržby z prodeje materiálu 54  57  0    57 
655 Výnosy z krátkodobého finančního majetku 55  0  0   0 
656 Zúčtování zákonných rezerv 56  0  0   0 
657 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 57  0  0   0  
659 Zúčtování zákonných opravných položek 58  4  0   4  
681 Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 59  0  0   0 
682 Přijaté příspěvky 60  2 219  0   2 219  
684 Přijaté členské příspěvky 61  0  0   0 
691 Provozní dotace 62  727 463  0   727 463 

Účtová třída 6 celkem  (řádek 34 až 62) 63  862 694  27 952   890 646 
Hospodářský výsledek před zdaněním  (ř. 63–33) 64 –3 265  3 947   682  
591 Daň z příjmů 65  0  0    0 
595 Dodatečné odvody daně z příjmů 66  0  0    0 

Hospodářský výsledek po zdanění  (ř. 64–65–66) (±) 67 –3 265  3 947   682  
Kontrolní číslo 999  3 450 776  111 808    3 562 584 

 
 
 
Tabulka č. 1.2b – SKM 
 
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY  tis. Kč 

Činnosti 

Hlavní Doplňková  Celkem 
Č. 

účtu Název ukazatele Čís. 
Řádku 

5 6 7 8 
501 Spotřeba materiálu 1  22 511   1 157   23 668 
502 Spotřeba energie 2  18 865   490    19 355 
503 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3  0  0   0  
504 Prodané z boží 4  623  0    623 
511 Opravy a udržování 5  7 093  149   7 242  
512 Cestovné 6  36  43    79 
513 Náklady na reprezentaci 7  0  24    24 
518 Ostatní služby 8  4 881  415   5 296 
521 Mzdové náklady 9  18 796  954   19 750 
524 Zákonné sociální pojištění 10  6 400  281   6 681  
525 Ostatní sociální pojištění 11  0   0   0 
527 Zákonné sociální náklady 12  400  0   400  
528 Ostatní sociální náklady 13  48  0    48 
531 Daň silniční 14  15  0   15 
532 Daň z nemovitosti 15  2  0    2 
538 Ostatní daně a poplatky 16  38   10   48  
541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 17  0  0   0 
542 Ostatní pokuty a penále 18  0  0   0 
543 Odpis nedobytné pohledávky 19  2  0   2 
544 Úroky 20  0   0   0 
545 Kurzové ztráty 21  0  0   0  
546 Dary 22  0  0   0 
548 Manka a škody 23  54  0   54 
549 Jiné ostatní náklady 24  56  0   56 
551 Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotn. majetku 25  9 930  351   10 281  
552 Zůstatková cena prodaného dlouh. nehm. a hm. 

maj. 26  0  0    0  

553 Prodané cenné papíry a vklady 27  0  0   0 
554 Prodaný materiál 28  1  0   1 
556 Tvorba zákonných rezerv 29  0  0    0 
559 Tvorba zákonných opravných položek 30  1  8    9 
581 Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi org. 

složkami 31  0  0    0 



� ��

582 Poskytnuté příspěvky 32  0  0   0  
Účtová třída 5 celkem  (řádek 1 až 32) 33  89 752  3 885   93 637 
601 Tržby za vlastní výrobky 34  11 571  1 415   12 986 
602 Tržby z prodeje služeb 35  33 369  3 256   36 625  
604 Tržby za prodané zboží 36  688  0   688  
611 Změna stavu zásob nedokončené výroby 37  0  0   0 
612 Změna stavu zásob polotovarů 38  0  0    0 
613 Změna stavu zásob výrobků 39  0  0   0 
614 Změna stavu zvířat 40  0  0   0 
621 Aktivizace materiálu a zboží 41  0  0    0 
622 Aktivizace vnitroorganizačních služeb 42  0  0    0 
623 Aktivizace dlouh.nehmotného majetku 43  0  0    0  
624 Aktivizace dlouh.hmotného majetku 44  6  0    6 
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 45  173   0    173 
642 Ostatní pokuty a penále 46  0  0   0 
643 Platby za odepsané pohledávky 47  0  0    0 
644 Úroky 48  350   0   350 
645 Kurzové zisky 49  0  0   0 
648 Zúčtování fondů 50  289  0    289 
649 Jiné ostatní výnosy 51  456  1   457 
652 Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. a hm. 

majetku 
52  46   0   46 

653 Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 53  0  0    0 
654 Tržby z prodeje materiálu 54  1  0    1 
655 Výnosy z krátkodobého finančního majetku 55  0  0   0 
656 Zúčtování zákonných rezerv 56  0  0   0 
657 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 57  0  0   0  
659 Zúčtování zákonných opravných položek 58  4  0   4  
681 Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 59  0  0   0 
682 Přijaté příspěvky 60  0  0   0  
684 Přijaté členské příspěvky 61  0  0   0 
691 Provozní dotace 62  43 290  0   43 290 

Účtová třída 6 celkem  (řádek 34 až 62) 63  90 243  4 672   94 915 
Hospodářský výsledek před zdaněním  (ř. 63–33) 64  491  787   1 278  
591 Daň z příjmů 65  0  0    0 
595 Dodatečné odvody daně z příjmů 66  0  0    0 

Hospodářský výsledek po zdanění  (ř. 64–65–66) (±) 67  491  787   1 278  
Kontrolní číslo 999  360 972  18 688   379 660 

 
 



� ��

PŘÍLOHA k účetní závěrce Úč NO 3–01 
 
 
Tabulka č. 1.3 sumář 
 
Doplňující údaje:  tis. Kč 

Přijato Skutečnost 
Název údaje Č. ř. 

1 2 

Dotace na dlouhodobý majetek ze státního rozpočtu (celkem) 1  277 562  277 559 

systémové dotace na dlouhodobý majetek 2  62 163  62 160 

vědu a výzkum 3  30 314  30 312 

vzdělávání pracovníků 4  0  0 

z toho na: 

informatiku 5  0  0 

 z toho: 

Individuální dotace na jmenovité akce 6  215 399  215 399 

Přijaté prostředky ze zahraničí na dlouhodobý majetek (celkem) 7  1 897  1 897 

Dotace na dlouhodobý majetek z rozpočtu územních sam. celků 8  0  0 

Dotace na provoz celkem ze státního rozpočtu 9  756 565  756 229 

vědu a výzkum 10  170 379  170 085  

vzdělávání pracovníků 11  4 611*  4 611* 

 z toho na: 

informatiku 12  127  127 
Dotace na provoz celkem z rozpočtu územních samosprávných 
celků 13  1 526  1 526 

Přijaté prostředky ze zahraničí na provoz 14  12 998  12 998 

Pohledávky celkem (účt. sk.31, 34, 35 a účet 378) 15 x  21 206 

Závazky celkem (účt. sk. 32, 34, 36, 95 a účet 379) 16 x  23 037 

Dodatek ř. 11 na vzdělávání pracovníků * 17  50*  50* 

 18   

* Neinvestiční dotace na vzdělávání pracovníků přiznaná a vyčerpaná činila k 31. 12. 2001 celkem 
4 661 tis. Kč 
 
 
Tabulka 1.3a 
 
Doplňující údaje za hlavní a doplňkovou činnost pro VVŠ  tis. Kč  

Název údaje Č. ř. Přijato 
1 

Skutečnost 
2 

Dotace na dlouhod.majetek z kap. 333  z ř. 1 41  272 437  272 437 

 v tom: systém. dotace na dlouhodobý majetek  z ř. 2 42  31 849  31 849 

  Systém. dotace na výzkum a vývoj  z ř. 3 43  25 189  25 189 

  individuální dot. na jmenovité akce  z ř. 6 44  215 399  215 399 

Provozní dotace bez výzkumu a vývoje z kap 333  z ř. 9 45  584 902  584 860 

 v tom: 1) základní  46  540 853   540 811 

   z toho: školní les. a zeměd. Podnik 47  0  0 

  2) na stravování a ubyt. studentů  48  44 049  44 049  

Provozní dot. na výzkum a vývoj z kap 333  z ř. 10 49  138 269  138 269 

Provozní dot. na výzkum a vývoj z Grantové ag.  z ř. 10 50  26 653  26 359 

Provozní dotace na výzkum a vývoj z ÚSC  z ř. 13 51  0  0  

Přijaté prostředky na výzkum a vývoj ze zahraničí  z ř. 14 52  7 120  7 120 

Vratky do SR (celkem z ř.1,8,9,13)  rozdíl sl. 1 a 2 53 X  338 

V tom: z kapitoly 333  z ř. 41, 45, 49 54 X  42 

  v tom: z dlouhodobého majetku vč. VaV  55 X  0 

   z provozu vč. VaV  56 X  42 

 z jiných kapitol  z ř. 1+ř. 9 57 X  296 

  z toho GA  z ř. 3+ř. 50 58 X  296 

 z ÚSC   z ř. 8+ř. 13 59 X  0 

Náklady hlavní činnosti na mzdy  (z úč. 521) 60 X  345 650 



� ��

 z toho: z dotace MŠMT  z P1a–04 61 X  333 416 

Náklady hlavní činnosti na OPPP  (z úč. 521) 62 X  13 511 

 z toho: z dotace MŠMT  z P1a–04 63 X  9 225 

Náklady hlavní činnosti na stipendia  (z úč. 549) 64 X  32 554 

Výnosy hl. čin. z popl. spojených se studiem (z úč. 649, 602, 6488) 65 X  39 250 

Z toho: stipendijní fond 66 X  1 012 

Výnosy hl. a doplňk.čin. z prodeje majetku  (z úč. 649, 652) 67 X  5 199 

Výnosy hl. a doplňk. čin. z pronájmu majetku  (z úč. 602) 68 X  6 831 

Prům. evid. poč. zam. přepočt. vč. doplňk. a ost. čin.  z P1a–04 69 X  1 931,77 

Fondy  k prvnímu dni úč. obd. k posl. dni úč. obd. 

Fondy (celkem)  úč. 911 70  39 272  28 011 

Fond odměn (úč. 9111)  z úč. 911 71  2 477  2 514 

Fond rezervní (úč. 9114)  z úč. 911 72  880  880 

Fond reprodukce dlouhodobého majetku (úč. 9116)  z úč. 911 73  34 676  22 427 

Stipendijní fond (úč. 9118)  z úč. 911 74  1 238  2 189 

 
 
 
Tabulka č. 1.4 
 
Hospodářský výsledek tis. Kč 

Součásti VVŠ 
(jmenovitě) 

HV z hlavní 
činnosti 

HV z doplňkové 
činnosti 

HV celkem Položky upra-
vující HV (+,–) 

Upravený HV 

Lékařská f. –776  772 –4  0 –4 
Filozofická f. –320  320  0  0  0 
Přírodovědecká f. –375  479  104  0  104 
Pedagogická f. –1 115   1 548  433  0  433 
Fakulta TK –4 404  548  –3 856  0 –3 856  
CM teolog. f.  –4  0 –4   0 –4 
Právnická f. –241  7 –234  0 –234  
Rektorát  662 –11  651  0  651 
Inform.centrum –37  42  5  0  5 
Centrální prostř.  3 345  242  3 587  0  3 587 
Správa KaM  491  787  1 278  0  1 278  
C e l k e m –2 774  4 734  1 960  0  1 960 
Součásti VVŠ 
(HV kladný) 

     

PřF vč. SLO      104 
PdF      433 
Rektorát      651 
Inf. centrum      5 
Centr. p.      3 587 
SkaM      1 278  
Celkem      6 058 
Součásti VVŠ 
(HV záporný) 

     

LF     –4 
FTK     –3 856 
CMTF     –4 
Práv. f     –234 
Celkem     –4 098 

 
 
Tabulka č. 1.4a 
 
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta tis. Kč 
Účet 932 K 31. 12. 1999 K 31. 12. 2000 K 31. 12. 2001 
 172 4 667 1 960 

V roce 2001 nebyl proveden audit hospodaření UP, výrok auditora není tedy součástí Výroční 
zprávy o hospodaření. 



� ��

2. Analýza příjmů a výdajů 

2.1 Příjmy 

2.1.1  Dotace z kapitoly MŠMT státního rozpočtu 
 
Tabulka č. 2.1.1a 
 
Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT(333)  tis. Kč 

Č. ř. Neinvestiční dotace – druh Poskytnuté prostředky 
k 31. 12. 2001 

Vratka 
do SR 

1 Základní  540 811  53*  
 v tom: (dle jednotlivých ukazatelů A–I):   
 A  480 619  
 C  15 405   
 D  11 393  11* 
 E  2 051,5  0,5 
 F  7 235  
 G  6 800  41 
 H  6 883,5  0,5  
 I  5 667  
 PREVENCE  4 757  

2 Na ubytování a stravování studentů  44 049  
3 Dotace na výzkum a vývoj  138 269  
 v tom: institucionální – nespecifikovaný výzkum  63 639  
  výzkumné záměry  50 106  
 Účelové prostředky na VaV v členění dle jednotlivých 

programů 
 24 524  

4 Celkem: (ř. 1+ř. 2+ř. 3)  723 129  53*  

 
V termínu zúčtování se státním rozpočtem k 8. 2. 2002 odvedla UP v Olomouci celkem 42 047 Kč. 
* V důsledku dodatečného neuznání některých výdajů na projekt AKTION na FTK ve výši 11 045 Kč 
byl proveden i dodatečný odvod na depozitní účet MŠMT v březnu 2002, který nebyl zahrnut ve vý-
sledku hospodaření, ani v doplňujících údajích. Výše neuznaných výdajů se promítla do daňově ne-
uznatelných nákladů roku 2002. 
 
 
tab. 2.1.1b Dotace z kapitoly MŠMT na reprodukci majetku  tis. Kč 

Dotace – identifikace programu (podprogramu) podle Poskytnuté prostředky k 31. 12. 2001 Č. ř. 
ISPROFIN Celkem investice neinvestice 

1 333 310 Výstavba a obnova budov a staveb vysokých škol – bez 
podprogramu 333 317 – restituce 

66 291 65 739 552 

2 333 317 Náhrada objektů vysokých škol vydaných v restituci podle 
zákona č. 164/1998 Sb. 

161 400 159 900 1 500 

3 333 320 Podpora koncepčního vzdělávacího rozvoje vysokých škol 21 609 21 609  
4 333 912 Pořízení a obnova inv. majetku, zabezpečujícího úkoly V+V  25 189 25 189  
5 Celkem: (ř. 1 až 3) 274 489 272 437 2 052 

 
 



� ��

2.1.2 Dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje 
 
Tabulka č 2.1.2a 
 
Ostatní dotace – neinvestiční prostředky  tis. Kč 

Č.ř. Příjmy dotačního charakteru (bez kap. 333) Provoz Výzkum 
a vývoj 

Celkem 
poskytnuto 
k 31. 12. 01 

Vratka 
do SR 

1 Z kapitol státního rozpočtu celkem (bez MŠMT)  1 285  31 816  33 101  294 
 v tom:     
 AV ČR –  986  986 – 
 GA ČR –  14 530  14 530  92 
 IGA MZ –  12 829  12 829  202 
 MK ČR  452  168  620 – 
 MMR ČR  433 –  433 – 
 MPO ČR  –  1 425  1 425 – 
 MZe ČR  –  1 654  1 654 – 
 MZV ČR  400  224  624 – 

2 Z obcí, ÚSC, státní fondy celkem  1 525 –  1 525 – 
 v tom:     
 Statut. M. OLOMOUC  1 027 –  1 027 – 
 Statut. M. OSTRAVA  108 –  108 – 
 M. PROSTĚJOV  38 –  38 – 
 Město Přerov   5 –  5 – 
 OkÚ Olomouc   120 –  120 – 
 Úřady práce   227 –  227 – 

3 Ze zahraničí celkem:  5 877  7 120  12 997 – 
 v tom:     
 SOCRATES/ERASMUS  4 792 –  4 792 – 
 PHARE  139 –  139 – 
 Open Society Found  20 –  20 – 
 BAMBERK  111 –  111 – 
 ECLIT –  3 324  3 324 – 
 LEONARDO   815  3 796  4 611 – 

4 Celkem: (ř. 1+ř. 2+ř. 3)  8 687  38 936  45 623  294 

 
 
tab. 2.1.2b Ostatní dotace na reprodukci majetku  tis. Kč 
  Poskytnuté prostředky k 31. 12. 2001 
  celkem investice neinvestice 

1 Dotace ze SR (bez MŠMT) – identifikace programu (podprogramu) podle ISPROFIN (pokud existuje) 
  v tom: 
 GA ČR 1 456 1 456  
 IGA MZ 1 451 1 451  
 MK ČR 60 60  
 MPO ČR 2 156 2 156  
 Dotace ze SR celkem   5 123  5 123   

2 Dotace z obcí, ÚSC, státních fondů na reprodukci majetku 
  v tom: 
  0 0  

3 Dotace ze zahraničí na reprodukci majetku  1 897  1 897  
  v tom: 
 ECLIT 195 195  
 PHARE 1 702 1 702  

 Celkem 7 020 7 020  

 



� ��

2.1.3 Vlastní příjmy 
 
 
Tabulka č. 2.1.3 
 
Vlastní příjmy tis. Kč 
Položka  Hlavní činnost Doplňková činnost Celkem k 31. 12. 01 
Tržby za prodej zboží   3 662  350  4 012 
Tržby za prodej vlastních výrobků  941  436  1 377 
Poplatky za studium  28 827  5 759   34 586  
 z toho: cizinci v cizím jaz.  25 343 –  25 343 
Poplatky za přijímací řízení  9 392 –  9 392 
Služby pro studenty  24 390  16 063  40 453  
Kolejné  29 397  –  29 397  
Jiné ubytování   2 617   3 184   5 801 
Ze stravování studentů   6 715  1 323   8 038 
Ze stravování zaměstnanců   5 476 –  5 476 
Ze stravování cizích strávníků  –  1 415  1 415 
Změna stavu vnitroorg. zásob a aktivace  1 490  1 399  2 889 
Zúčt.rezerv a zák. opr. položek  4 –  4 
Dary a finanční příspěvky   2 218  1  2 219 
 z toho: ze zahraničí – – – 
Úroky  4 488  245   4 733 
Náhr. škod, manka, ztráty, telef.  33 –  33 
Přijaté pojistné náhrady – – – 
Mimorozp. granty  4 927 –  4 927 
Pronájem  6 815  17  6 832 
 z toho: budovy, haly, stavby  363 –  363 
  pozemky  450 –  450 
  prostory  6 002   17  6 019 
Tržby z prodeje materiálu  58  –  58 
Tržby z prodeje majetku  5 199 –  5 199 
 z toho: budovy, haly, stavby  4 714 –  4 714 
  Pozemky  286 –  286 
z prodeje akcií  – – – 
 Majetkových podílů – – – 
z podílu na zisku a dividend – – – 
Jiné:Zúčtování fondů celkem  9 296 –  9 296 
 Tržby z přefakturace  5 154  72  5 226 
 JOV v akredit. stud. oborech  464  –  464 
 JOV kurzy  3 037  251  3 288 
 Ost. výnosy a tržby nespecif.   26 568  2 060  28 628 
 Tržby z reklamy a propagace  1 016  49  1 065 
Celkem vlastní příjmy:  182 184   32 624   214 808 
Dotace ze SR a zahr. (Výkaz z. a z. ř. 62)  770 753 –  770 753 
Celkem (Výkaz zisku a ztráty, ř. 63)  952 937  32 624  985 561 

 

 



� ��

2.2 Výdaje 

 

2.2.1 Neinvestiční náklady 
 
Tabulka č. 2.2.1 
 
Náklady  tis. Kč 
Položka Hlavní činnost Doplňková činnost Celkem 
Osobní náklady  484 996  10 273  495 269 
z toho: mzdy  345 650  6 559  352 209 
 OPPP(OON)  13 511  1 374  14 885 
 z toho: dohody  11 724   1 339  13 063 
  civilní sl.  129 –  129 
  odstupné  170  2   172 
  jiné  1 488  33  1 521  
 zák. pojištění  121 098  2 340  123 438 
 Sociální. náklady*)  4 737  –  4 737 
Odpisy  69 667  351  70 018 
Učebnice, knihy, tisk  23 378  1 491   24 869 
Pohonné hmoty  831   1   832 
Energie, voda, pára, plyn  50 757   490   51 247 
Drobný majetek  48 559  1 015   49 574 
Telefony, spoje ostatní   9 308  234  9 542 
Nájem  3 838  613  4 451 
Školení, vzděláv., poraden.  334 –  334 
Programové vybavení**)  2 815  29  2 844 
Opravy, údržba  41 475   497   41 972 
Cestovné   18 009  681  18 690  
 v tom: zahraničí  12 142  427  12 569 
  tuzemsko  5 867  254   6 121 
Na reprezentaci  1 246  134  1 380 
Stipendia  32 554  35  32 589  
Škody, manka aj.  261  1   262 
Pojištění   2 720  21  2 741 
Dary, bezúplatné převody   86 –  86 
Zůstatk. cena prod. maj.  1 831 –  1 831  
Tvorba zák. rezerv a oprav. položek  1  8   9 
Jiné: členské příspěvky   148 –  148 
 spotřeba materiálu   65 492   4 067   69 559 
 z toho: potraviny  9 617  1 197  10 814 
  oděvy, prádlo   1 104   47   1 151 
  čistící prostředky   1 243  81   1 324  
  mat. na opravy a údržbu   3 885  145  4 030 
 ostatní služby nesp.   78 926  7 496   86 422  
 jiné ostatní náklady   17 371  450  17 821 
 daně ost., odvody   1 108  3  1 111  
Celkem (Výkaz zisku a ztráty, ř. 33):  955 711   27 890  983 601 

 
*  zákonné sociální náklady – příspěvky na stravování, ostatní sociální náklady na civilní službu 
**  dlouhodobý nehmotný majetek neinvestičního charakteru 
***  opravné položky k pohledávkám 
 
 



� ��

Tabulka č. 2.2.1a 
Pracovníci a mzdové prostředky ( sumář škola, KaM) od ř. 5 * tis. Kč 
Č. ř. Ukazatel prac. kapit. 333 MŠMT prac. celkem 

1 Průměrný evid. počet pracovníků přepočtený za rok 2001  1 914,276  1 931,769 
2 z toho: pedagogičtí   948,685   949,895  
3  vědečtí pracovníci  102,564  106,144 
4  nepedagogičtí   863,027  875,730 
5 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT ČR – kap. 333 bez VaV  * 296 607 
6 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT ČR – kap. 333 pouze VaV  (ř. 0305P1a – 04)  46 034 
7 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT ČR – kap. 333  (ř. 0307P1a – 04)  342 641 
8 v tom:  1) mzdy  333 416 
9   z toho: VaV  44 494 

10  2) OPPP (dříve OON)  9 225 
11   z toho: VaV  1 540 
12 Mzdové prostředky vyplacené z FO  (z P1a–04 ř. 0310)  2 523 
13 Vyplacené mzdové prostředky z kap. 333 včetně FO  (ř. 7+12)  345 164 
14 v tom:  pedagogům  210 010 
15  vědeckým pracovníkům  21 194 
16  Nepedagogům  113 960  
17 Průměrná mzda za rok 2001 v Kč /v propočtu na 12 měsíců, bez OPPP(OON) a FO/ z ř. 8  14 514 
18 v tom:  pedagogů  17 889 
19  vědeckých pracovníků  15 642 
20  nepedagogů   10 671 
21 Průměrná mzda za rok 2000 v Kč  13 599 
22 Nárůst mzdy r. 2001 oproti r. 2000 v %  6,73 
23 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2001 z ostatních zdrojů (bez kap.333) mimo VaV   7 658 
24 v tom:  granty a programy z ostatních kapitol  604 
25  Ostatní (zahraničí, dary apod.)  7 054  
26 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2001 z ostatních zdrojů (bez kap. 333)  VaV (ř. 0306)  6 340 
27 Doplňková činnost (ř. 0308)  7 932 
28 Vyplacené mzdové prostředky celkem (z P1a–04 ř. 0311a výkazu Zisku a ztráty)  367 094 

Důležité: návaznost na P1a–04 , výkaz zisku a ztráty a doplňující údaje zachována 
 
Komentář k tab. 2.2.1a: 
 

Vliv změny metodiky MŠMT v roce 2000 vyloučil možnost porovnávat údaje uvedené 
v tabulce v loňském roce. Proto údaje zde uváděné za rok 2000 jsou ve své struktuře upra-
veny tak, aby odpovídaly struktuře zpracování za rok 2001 a rovněž metodice stanovené 
ČSÚ. 

Celkový průměrný přepočtený počet zaměstnanců se za rok 2001 zvýšil o 29,1 pracov-
níka (+1,5 %) oproti roku 2000, v tom počet pedagogických pracovníků vzrostl o 37 pracov-
níků (+3,6 %), početostatních – nepedagogických zaměstnanců (THP, dělnické profese, zdra-
votničtí pracovníci) se snížil o 7,9 pracovníka (–0,9 %) a počet vědeckých pracovníků zůstal 
beze změny. Hlavním důvodem zvýšení počtu pedagogických pracovníků je trvalý nárůst 
počtu studentů. 

Za pozitivní vývoj lze považovat postupné zvyšování počtu pedagogů a vědeckých 
pracovníků a snižování počtu ostatních zaměstnanců. Od roku 1999 se tak zvýšil počet pe-
dagogických pracovníků již o 47,9 pracovníka, a to především vlivem nárůstu počtu odbor-
ných asistentů o 48,2 pracovníka (ostatní kategorie pedagogů zůstaly téměř beze změny)  
a vědeckých pracovníků o 41,6 pracovníka; naopak počty ostatních pracovníků se snížily  
o 36,6 pracovníka. 

Mzdové prostředky celkem, tj. ze všech zdrojů, se zvýšily o 33 146 tis. Kč oproti roku 
2000, tj. o +9,9 %, z toho z kapitoly MŠMT o 26 814 tis. Kč (+8,5 %). Na mzdy zaměstnanců 
UP (bez OON) bylo použito celkem o 32 814 tis. Kč více než v roce 2000, tj. + 10,3 %, z toho 
z kapitoly 333 MŠMT o 26 189 tis. Kč (+8,5 %) více než v roce předchozím. 

Z celkových mzdových prostředků včetně OON činil podíl mzdových prostředků na 
vědu a výzkum 53 374 tis. Kč, tj. proti roku 2000 o 7 405 tis. Kč (+ 16,1 %) více.  



� ��

Průměrná mzda celkem, tj. ze všech zdrojů, se zvýšila z 13 989 Kč na 15 194 Kč, tj. 
o 1 205 Kč (+ 8,6 %), z toho průměrná mzda z prostředků kapitoly 333 MŠMT vzrostla  
o 915 Kč (+ 6,7 %). 

Přestože se celková částka na mzdy zvýšila o 10,3 % proti roku 2000, průměrná mzda 
na jednoho zaměstnance vzrostla pouze o 8,6 %. Nižší nárůst průměrné mzdy byl způsoben 
zvýšeným počtem zaměstnanců. 
 
 
 
2.2.2 Investiční výdaje a investiční činnost 
 
 
Tab. 2.2.2 a Financování reprodukce majetku – kapitola 333  tis. Kč 

Individuální dotace Systémová dotace 
uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

Ost. zdroje*) 
skutečnost 
(použito) 

Celkem 
skutečnost 
(použito) Č. ř. 

Ukazatel – identifikace 
programu z kapitoly 333 – 

MŠMT 
a b c d E B+d+e 

1 Program 333 310 – výstavba a 
obnova budov a staveb vys. škol 215 399 215 399 10 240 10 240 2 372 228 011 

2 Program 333 320 – podpora 
koncepčního vzdělávacího 
rozvoje vč. FRVŠ 

  21 609 21 609 3 473 25 082 
 

3 Program 333 910 – podpora 
výzkumu a vývoje     25 189 25 189  25 189 

 Celkem 215 399 215 399 57 038 57 038 5 845 278 282 

*) Mimo státní rozpočet, rozpočet obcí, ÚSC a státních fondů 

 

 

tab.2.2.2b Financování reprodukce majetku – ostatní dotace   tis. Kč 
Dotace 

uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

Č. ř.  

A b 
1 Ukazatel – identifikace programu z jiných kapitol 5 123 5 123 
  v tom:   
 GA ČR 1 456 1 456 
 IGA MZ 1 451 1 451 
 MK ČR 60 60 
 MPO ČR 2 156 2 156 
2 Ukazatel – identifikace programu z rozpočtu obcí, ÚSC a státních fondů  0  0 
  v tom:   
3 Ukazatel – identifikace programu ze zahraničí  1 897  1 897 
  v tom:   
 ECLIT 195 195 
 PHARE 1 702 1 702 
 Celkem 7 020 7 020 

 

 



� ��

Tab. 2.2.2c Dílčí přehledy pro jednotlivé programy**)  tis. Kč 

Individuální dotace Systémová dotace 

uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

Ost. zdroje 
skutečnost 
(použito) 

Celkem 
skutečnost 
(použito) 

Č. 
ř. 

Ukazatel – jednotlivé akce 
v členění dle ISPROFIN 

(číslo a název) 

A b c D E b+d+e 

1 333317 1102 UPOL Uměnovědné 
katedry FF a PdF 159 900 159 900   1 052 160 952 

 Celkem 159 900 159 900   1 052 160 952 

 tis. Kč 

Individuální dotace Systémová dotace 

uprav.rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

uprav.rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

Ost. zdroje 
skutečnost 
(použito) 

Celkem 
skutečnost 
(použito) 

Č. 
ř. 

Ukazatel – jednotlivé akce 
v členění dle ISPROFIN 

(číslo a název) 
a B C D E b+d+e 

1 333314 1110 UPOL Neředín 
ubytovny studentů, II. etapa 40 499 40 499    40 499 

 Celkem 40 499 40 499    40 499 

 tis. Kč 

Individuální dotace Systémová dotace 

uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

Ost. zdroje 
skutečnost 
(použito) 

Celkem 
skutečnost 
(použito) 

Č. 
ř. 

Ukazatel – jednotlivé akce 
v členění dle ISPROFIN 

(číslo a název) 

a B C d E b+d+e 

1 333311 1104 UPOL Rozšíření  
a modernizace učeben 15 000 15 000   575 15 575 

 Celkem 15 000 15 000   575 15 575 

 tis. Kč 

Individuální dotace Systémová dotace 

uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

Ost. zdroje 
skutečnost 
(použito) 

Celkem 
skutečnost 
(použito) 

Č. 
ř. 

Ukazatel – jednotlivé akce 
v členění dle ISPROFIN 

(číslo a název) 

a b C d E b+d+e 

1 333315 1101 UPOL Rekonstrukce 
plynové kotelny Křížkovského 10   3 314 3 314 110 3 424 

2 333315 1102 UPOL Rekonstrukce 
plynové kotelny Křížkovského 14   1 532 1 532 214 1 746 

3 333315 1103 UPOL Rekonstrukce 
plynové kotelny Purkrabská 2   996 996 65 1 061 

4 333315 1104 UPOL Rekonstrukce 
plynové kotelny Tř. Svobody 8   2 084 2 084 174 2 258 

5 333315 1105 UPOL Rekonstrukce 
plynové kotelny Hynaisova 9   1 295 1 295 108 1 403 

6 333315 1106 UPOL Rekonstrukce 
plynové kotelny Wurmova 7   1 019 1 019 74 1 093 

 Celkem   10 240 10 240 745 10 985 

 



� ��

 

Individuální dotace Systémová dotace 

uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

Ost. zdroje 
skutečnost 
(použito) 

Celkem 
skutečnost 
(použito) 

Č. 
ř. 

Ukazatel – jednotlivé akce 
v členění dle ISPROFIN 

(číslo a název) 
a b C d E b+d+e 

1 333328 1101 UPOL Soubor 
přístrojového vybavení   4 011 4 011  4 011 

2 333328 1102 UPOL Didaktická 
technika   2 202 2 202  2 202 

3 333328 1103 UPOL Digitální 
chrámové varhany   584 584 13 597 

4 333328 1104 UPOL Soubor zařízení 
speciální pedagogiky   845 845 170 1 015 

5 333328 1105 UPOL Vybavení 
atelieru KVV PdF   752 752 2 520 1 002 

6 333328 1106 UPOL Vybavení 
laboratoří aplikované fyziky   1 031 1 031 376 1 407 

7 333328 1107 UPOL Vybavení 
laboratoří chemických kateder   958 958 339 1 297 

8 333328 1108 UPOL Učebny pro 
studijní programy matematiky   1 020 1 020 445 1 465 

9 333328 1109 UPOL Vybavení 
mikroskopické učebny   451 451 284 735 

10 333328 1110 UPOL Modernizace 
knihovny   403 403 1 404 

11 333328 1111 UPOL Zařízení pro 
kinematickou analýzu pohybu   1 560 1 560  1 560 

12 333328 1112 UPOL Statistická 
analýza dat   557 557 7 564 

 Celkem   14 374 14 374 1 885 16 259 

 

 

Tab. 2.2.2c Celková rekapitulace financování reprodukce majetku 

Individuální dotace Systémová dotace 

uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

uprav. rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

Ost. zdroje 
skutečnost 
(použito) 

Celkem 
skutečnost 
(použito) 

Č. 
ř.  

a b C d E b+d+e 

1 Rekapitulace MŠMT 215 399 215 399 57 038 57 038 5 845 278 282 

2 Rekapitulace SR ostatní   5 123 5 123 10 874 15 997 

3 Rekapitulace zahraničí   1 897 1 897  1 897 

 Celkem 215 399 215 399 64 058 64 058 16 719 296 176 

 

 



� ��

3. Přehled o peněžních příjmech a výdajích (Přehled o peněžních tocích – tab. 3) 
 
 v tis. Kč 
Cash flow provozní  58 685 
Cash flow z investiční činnosti –361 426 
Cash flow z finanční činnosti  275 629 
Cash flow celkové –27 111 
Stav peněžních prostředků  27 111 

 

Údaje vycházejí ze souboru zpracovaného MÚZO Praha z účetních výkazů UP k 31. 12. 2001 

 

 

4. Vývoj fondů veřejné vysoké školy 
 
Tabulka č. 4 – sumář 
Fondy tis. Kč 
Číslo 

ř. 
 Fond odměn Fond rezervní FRIM Fond stipendijní Celkem k 31. 12. 01 

 0 1 2 3 4 5 
1 Stav k 1.1.2001  2 478   880   34 676   1 238   39 272 
2 Tvorba fondu  2 573 –  76 086  1 226  79 885 
3 Čerpání fondu  2 537  –  88 335   275  91 147 
4 Stav k 31. 12. 2001  2 514   880   22 427  2 189  28 010 
5 Nárok na příděl z roku 

2001 (návrh) 
 467 –  1 493 –  1 960 

6 z toho: z hlavní činnosti  244 –  491 –  735  
7  z doplňkové čin.   223 –  1 002 –  1 225  
8 Předpokládaný stav po 

přídělu 
 2 981  880  23 920  2 189  29 970 

 
Vysvětlivky: 
řádek 1a 4 celkem koresponduje s Rozvahou Pasiva A 1. Fondy, úč. 911, dále analytické členění 
řádek 5, sloupec 5 nepřekračuje výši hospodářského výsledku 
 
 
Tabulka č. 4a 
Stipendijní fond  tis. Kč 

ř. 1 Stav k 1. 1. 1999   0 
2 Tvorba celkem 99  373 
3 v tom  z: HV  0 
4  popl. za studium  373 
5 Čerpání 99  0 
6 Stav k 31. 12. 1999   

 a k 1. 1. 2000  373 
7 Tvorba celkem 00  1 023  
8 v tom z :  HV  0 
9  z popl. za studium  1 023 

10 Čerpání 00  158 
11 Stav k 31. 12. 2000   

 a k 1. 1. 2001  1 238 
12 Tvorba celkem 01  1 226 
13 v tom z:  HV  160 
14  z popl. za studium  1 066 
15 Čerpání 01  275 
16 Stav k 31. 12. 2001  2 189 
17 v tom:  HV  0  
18  poplatky za st.  980* 



� ��

 
 Poznámka:       
 ř. 18 * předpoklad výše přijatých poplatků      
 Poplatky za studium odst.3 a 4 §58 zákona č. 111/1998 Sb.     
 (nad rámec standardní doby studia+1rok, studium absolventa v dalším stud. programu  
 a při souběhu studia nad rámec standardní doby studia)    

 
Poznámka: V obratech stipendijního fondu v roce 2002 se promítla část zúčtovaného fondu do výnosů 
do snížení tvorby (minus na straně DAL SF). Proto i čerpání SF v neinvestičních nákladech vykazuje 
rozdíl proti údaji v ř. 15 výše uvedené tabulky. 
 
Údaje přesně navazují na úč. závěrky 1999, 2000, 2001 
 
 
Tabulka č. 4b 
FRIM 
Řádek 2 tabulky č. 4 – tvorba (bez dotací) rok 2001 tis. Kč 
Odpisy 70 018 
Příděl z HV 2 100 
Zůstatková cena investičního majetku 1 831 
Ostatní zdroje – nepřevedené úroky z b.ú.  598 
 vratka DPH a poplatků  270 
 splátky půjček  1 269 
Celkem tvorba 76 086 

 
Řádek 3 tabulky č. 4 – čerpání rok 2001  tis. Kč 
Stavby 39 098 
Stroje a zařízení 42 129 
Nákupy nemovitostí – 
Opravy 5 761 
Ostatní užití – poplatky 78 
 předpis splátek půjček  1 269 
Celkem čerpání 88 335 

 

 

 

5. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace 
 

x� 5.1 Dlouhodobý nehmotný majetek 
 

Stav dlouhodobého nehmotného majetku se v roce 2001 zvýšil jak v oblasti 
softwarového vybavení tak i drobného dlouhodobého nehmotného majetku. 

 
x� 5.2 Dlouhodobý hmotný majetek 
 

V roce 2001 se celkový stav dlouhodobého hmotného majetku v porovnání hodnoty 
v pořizovacích cenách snížil proti roku 2000 o 1 220 tis. Kč. 
UP odprodala nemovitosti na Hněvotínské 65 (Autoprovoz UP – přesunut do budovy 
na Tř. 17. listopadu 8), a to budovu vrátnice a budovu garáží spolu se souvisejícími 
pozemky v katastrálním území Nová Ulice – parc. č. 1380 (výměra 93 m2), parc. č. 1381 
(výměra 844 m2) a parc. č. 201/5 (výměra 93 m2). Dále UP odprodala parcelu číslo 132/7 
(výměra 248 m2) v katastrálním území Nová Ulice. 

 



� ��

x� 5.3 Dlouhodobý finanční majetek 
 

UP nerealizovala ani v roce 2001 žádné dlouhodobé finanční operace. 
 

x� 5.4 Zásoby 
 

Stav zásob se v roce 2001 zvýšil proti roku 2000 zejména u výrobků. Jde především 
o učebnice, skripta a sborníky pro výchovu a vzdělávání. Zvýšení činí 1 558 tis. Kč. 

 
x� 5.5 Pohledávky 
 

Celkový stav pohledávek UP se k 31. 12. 2001 proti roku 2000 zvýšil o 5 931 tis. Kč při 
zvýšení pohledávek za odběrateli a současném snížení zálohových plateb, pohledávek 
za zaměstnanci a ostatních pohledávek. 

 
x� 5.6 Krátkodobý finanční majetek 
 

Z krátkodobého finančního majetku vykazuje UP v Olomouci peníze, ceniny 
a prostředky na bankovních účtech v celkové výši k 31. 12. 2001 86 138 tis. Kč, což je 
o 29 923 tis. Kč méně než ve stejném období roku 2000. 

 
x� 5.7 Závazky (dlouhodobé a krátkodobé) 

 
Celková výše závazků k 31. 12. 2001 má hodnotu 62 536 tis. Kč, tj. o 1 714 tis. Kč více 
než v roce 2000. 

 
x� 5.8 Bankovní výpomoci a půjčky 
 

UP nerealizovala v roce 2001 žádné jmenované bankovní produkty. 
 
 

x� 5.9 Analýza závazků a pohledávek 
 

U pohledávek za odběrateli, které se proti roku 2001 zvýšily o 7 767 tis. Kč, se promítá 
částečně fakturace služeb se zdanitelným plněním 31. 12. 2001 se splatností v lednu 
roku 2002. Z pohledávek po lhůtě splatnosti delší jak 360 dnů jde o odběratele: 
Fakultní nemocnice Olomouc 300 000 Kč 
Firma AUTO STERN Olomouc 496 075 Kč 
Firma BESTOL Olomouc 300 000 Kč 
 
Se splatností delší jak 180 dnů jsou odběratelé: 
Fakultní nemocnice Olomouc 3 407 992 Kč 
AISIS Kladno  360 000 Kč 
Běloruská státní univerzita Minsk  73 854 Kč 

 
Zvláštní charakter mají pohledávky vzniklé ze splátkového prodeje nemovitého majetku 

(prodej bytového domu v Olomouci, Za Poštou 3 v roce 2000 a prodej nemovitosti a pozemků 
na ul. Hněvotínská 65 v roce 2001). Nesplacený zůstatek pohledávek za novými majiteli bytů 
činil k 31. 12. 2001 celkem 434 989,30 Kč a poslední splátky jsou v kupních smlouvách stanoveny 
na listopad 2002, nový majitel další nemovitosti firma Kvapil vypořádá zůstatek nesplacené 
pohledávky ve výši 2 000 000 Kč v průběhu roku 2002. Dosavadní průběh splácení těchto 
dlouhodobých pohledávek naznačuje, že budou v průběhu roku 2002 skutečně vypořádány. 



� ��

 
V případě firmy AUTO STERN Olomouc byl uplatněn návrh na soudní vymáhání, 

pohledávka za firmou BESTOL je uplatněna v konkurzním řízení. V souvislosti s pohledávkou 
za FN Olomouc je připravena dohoda o vzájemném vypořádání formou kompenzace závazků 
a pohledávek. 

 
U závazků se jedná o dodavatelské faktury se zdanitelným plněním roku 2001 se 

splatností v lednu 2002 za elektřinu, plyn, telefony a další dodávky realizované v závěru roku. 
Již zmíněný závazek UP vůči FN Olomouc činí 3 408 000 Kč a jeho řešení vzájemným zápočtem 
je připraveno. 
 
 
Tabulka č. 5a 
Přehled o majetku a jeho vývoj  tis. Kč 

Stav k 31. 12. 2001 Druhy majetku Stav k 31. 12. 2000 
Pořizovací cena pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena 

Dlouh.nehmotný majetek  23 092  26 379  23 190   3 189 
z toho:  software  11 405  12 449  9 293  3 156 
 Drob. dl. nehm. m.  11 514  13 757  13 757  0 
 Nehm. výsl. VaV  173  173  140  33 
Dlouh. hmotný majetek  1 943 049   2 203 794   836 034   1 367 760 
z toho:  pozemky  49 726   60 161   0   60 161 
 um. díla  4 163   4 210  0  4 210 
 budovy, haly, stav.  1 150 182  1 293 561   207 476   1 086 085 
 sam. mov. věci a s.  438 154  503 241  286 313  216 928 
 pěst. celky – – – – 
 zákl. stádo, taž. zv. – – – – 
 drobný dl. hm. m.  300 448   342 245  342 245  0 
 ost. dl. hm. maj.  376  376   0  376 

 
 
Tabulka č. 5b 
Finanční majetek  tis. Kč 
 Stav k 31. 12. 2000 Stav k 31. 12. 2001 Charakteristika 
Dlouhodobý  0   0  
z toho: jmenovitě    
Krátkodobý  113 061  86 138  
z toho: peníze  147  186 pokladna  
 ceniny   158  347 stravenky, validační známky  
 bankovní účty   112 756  85 606  

 
 
Tabulka č. 5c 
Zásoby tis. Kč 
 Stav k 31. 12. 2000 Stav k 31. 12. 2001 Charakteristika 
Zásoby celkem  10 723  12 281  
z toho: materiál  4 717 4 675  
 nedok. výroba – –  
 výrobky  4 863 6 381 skripta, sborníky, knihy  
 zvířata – –  
 zboží  1 143 1 225 prodejna knih, bufety SKM 
 ostatní – –  

 
 



� ��

Tabulka č. 5d 
Pohledávky, závazky, úvěry  tis. Kč 
 Stav k 31. 12. 2000 Stav k 31. 12. 2001 Charakteristika 
Pohledávky celkem:  15 805  21 736  
z toho: odběratelé  8 982  16 749 tuzemsko i zahraničí  
 zálohy  3 264  2 804   
 za inst. soc., zdr. poj.  0   0  
 za zaměstnanci  1 752  554 zůstatky nesplac. půjček  
 ostatní  1 807   1 629   
    
Závazky celkem:  60 822  62 536  
z toho:  dodavatelé  8 840  11 479  
 přijaté zálohy  1 203   1 248  
 k zaměstnancům  25 314   25 381  
 k inst. soc., zdr. poj.  14 184  14 117   
 daňové závazky  4 320   3 800  
 ostatní  6 961   6 511   
    
Bankovní výp. a půjčky  0   0  
z toho: úvěry  0  0  

 
Poznámka: Tabulky majetku souhlasí na Rozvahu 
 
 
 
Výsledky inventarizace 
 

Péči o majetek, k němuž má UP právo vlastníka od roku 1999, je věnována zvýšená 
pozornost, neboť v souvislosti s převody majetku státu na UP se ukázaly v některých případech 
nedostatečně vyjasněné vlastnické vztahy k pozemkům a některým nemovitostem v evidenci 
UP. Postupně se řeší a smluvně upravují majetkové náležitosti v souladu s evidencí vlastnictví 
vedenou v Katastru nemovitostí. 

 
Řádná periodická inventarizace majetku se na UP uskutečnila k 31. 10. 2001. 
 
Po odsouhlasení s účetním stavem zjistila manko ve výši 128 060 Kč (z toho škola  

117 525 Kč, SKM 10 535 Kč). Zůstatková hodnota investičního majetku byla zúčtována na účet 
mank a škod, drobný hmotný majetek byl vyřazen z evidence. Podle zpráv jednotlivých 
inventarizačních komisí vznikla většina mank z krádeží neznámými pachateli. Všechny ztráty 
způsobené odcizením byly řádně hlášeny Policii ČR, jsou projednávány v příslušných škodních 
komisích. Doklad Policie ČR o odložení případu při nezjištění pachatele je součástí řízení 
škodních komisí, na jejich rozhodnutí pak závisí předpis náhrady škody odpovědným osobám. 

 
Současně proběhla také inventarizace uměleckých děl a sbírek (účet 032) v celkové výši  

4 163 330 Kč a majetku pořízeného leasingem v celkové hodnotě 3 312 611,30 Kč. 
 
Účetní stav majetku UP odpovídá stavu zjištěnému inventarizací. 

 
 



� ��

6. Rekapitulace finančního vypořádání se státním rozpočtem 
 

x� Základní dotace a její užití 

x� Dotace na stravování a ubytování a její užití 

x� Dotace poskytnutá na nespecifikovaný výzkum 

x� Dotace poskytnutá na výzkumné záměry 

x� Účelové dotace na výzkum a vývoj dle jednotlivých programů 
 
 

Tabulka č. 6 

Finanční vypořádání se státním rozpočtem – kapitola 333 MŠMT  celé Kč 

Č. 
ř. 

Uk Dotační položky a ukazatele 
Schválený 
Rozpočet 

sl. 1 

Rozpočet 
po změnách 

sl. 2 

Poskytnuto 
k 31. 12. 01 

sl. 3 

Použito 
k 31. 12. 01 

sl. 4 

Vratka 
dotace 

(odvede) 
sl. 5 (3–4) 

1  Zákl. dotace celkem 
(ř. 3+4+5+12+13+16+17+18) 

 476 929 000  536 096 000 536 096 000 536 053 953  42 047 

2  v tom:       
3 A Vzdělávací činnost  476 926 000 480 619 000 486 619 000 480 619 000 – 
4 C Stipendia studentů doktorských studij. 

programů  
 4 065 000  15 405 000  15 405 000  15 405 000 – 

5  D Studující cizinci a mezinár. spolupráce   11 393 000  11 393 000  11 393 000  *11 045  
6  v tom: studenti, kteří nejsou st. obč. ČR 

(z. r. pom.) 
  708 000  708 000   708 000 – 

7  Projekty      
8  Program SOCR./ERASMUS, 

COMENIUS  
  10 435 000  10 435 000  10 435 000 – 

9  Program AKTION    80 000  80 000  80 000  *11 045 
10  Program CEEPUS   102 000  102 000  102 000 – 
11  Zahr.studenti (krátkodobé pobyty)   68 000  68 000  68 000  – 
12 E Neinvestiční výdaje spojené s inv. 

výstavbou  
  2 052 000  2 052 000  2 051 453  547 

13 F Vzdělávací projekty a programy (ř. 14+15)   7 235 000  7 235 000  7 235 000 – 
14  v tom: Fond vzdělávací politiky    2 574 000  2 574 000  2 574 000 – 
15  Podpora rozvoje učitelských programů    4 661 000  4 661 000  4 661 000 – 
16 G Projekty FRVŠ   6 841 000  6 841 000  6 800 000  41 000 
17 H Likvidace havarij.situací a mimořád. 

Událostí 
  6 884 000  6 884 000  6 883 500  500 

18 I Rozvojové programy   5 667 000  5 667 000  5 667 000 – 
19  Dotace na ubytování a stravování (KaM)  44 004 000  44 049 000  44 049 000  44 049 000 – 
20  Dotace na výzkum a vývoj celkem  

ř. 22+23+24 
 45 578 000  138 269 000 138 269 000 138 269 000  – 

21  v tom:       
22  a) institucionální prostř. na VaV 

(výzk. záměry) 
  50 106 000  50 106 000  50 106 000 – 

23  b) nespecifikované inst. prostředky na 
VaV  

 45 578 000  63 639 000  63 639 000  63 639 000 – 

24  c) účelové prostředky VaV    24 524 000  24 524 000  24 524 000  – 
25  NEI dotace z kapit. MŠMT celkem 

ř. 1+19+20 
 570 576 000  718 414 000 718 414 000  718 371 953  *42 047  

 

Komentář k tabulce č. 6: 

U programu AKTION č. 28p18 řešitele Prof. Vaverky,Csc z FTK UP vznikla v důsledku dodatečně 
neuznané části nákladů vynaložených na řešení tohoto projektu povinnost UP vrátit Domu 
zahraničních služeb MŠMT ČR částku 11 045 Kč. Vratka na depozitní účet MŠMT 6015 – 821001/0710, 
VS 17 byla provedena až po termínech zúčtování se státním rozpočtem v březnu 2002 jako jiný ostatní 
daňově neuznatelný náklad FTK UP roku 2002. 



� ��

Tabulka č. 6a 
Finanční vypořádání vzhledem k ostatním kapitolám SR a jiné dotace – NEI  v Kč 

Poskytovatel Poskytnuto k 31. 12. 2001 Použito k 31. 12. 2001 Vratka dotace (odvod) 
 provoz VaV provoz VaV provoz VaV 

Kapitoly SR(bez MŠMT):  1 285 000  31 816 503  1 285 000  31 816 503 0  294 017 
v tom:        
361  AV ČR –  986 000 –  986 000 0  0 
321  GA ČR –  14 529 750  –  14 529 750 0  91 250  
322  MPO ČR –  1 425 000 –  1 425 000 0  0 
334  MK ČR   452 000   168 000   452 000  168 000 0  0 
335  IGA MZ ČR –  13 829 324  –  13 829 324 0  202 676 
336  MZe ČR –  1 654 000 –  1 654 000 0  0 
 MMR ČR  433 000  –  433 000 – 0  0 
 MZV ČR  400 000   224 000  400 000   224 000 0  0 
Obce, VÚSC, st. fondy:  1 525 000 –  1 525 000 – 0  0 
v tom:        
St. Město Olomouc  1 027 000 –  1 027 000  – 0  0 
St. Město Ostrava  108 000 –  108 000  – 0  0 
Město Prostějov  38 000 –  38 000 – 0  0 
Město Přerov  5 000 –  5 000 – 0  0 
OkÚ Olomouc  120 000 –  120 000 – 0  0 
Úřady práce  227 000 –  227 000 – 0  0 
Ze zahraničí  5 877 000  7 120 000  5 877 000  7 120 000 0  0 
v tom:        
SOCRATES/ERASMUS  4 792 000 –  4 792 000 – 0  0 
PHARE  139 000 –  139 000 – 0  0 
Open Society Found  20 000  –  20 000 – 0  0 
BAMBERK   111 000  –  111 000  – 0  0 
ECLIT  –  3 324 000 –  3 324 000 0  0 
LEONARDO  815 000   3 796 424 –  4 611 424 0  0 
Celkem:  8 687 000  38 936 768  8 687 000  38 936 768 0  294 017 

Poznámka: Vyčíslené vratky byly účtovány v zůstatcích analytického účtu 346–101 k 31. 12. 2001 jako 
nepřijaté dotace. 

 

 

Pro rekapitulaci vypořádání se SR u investic jsou uvedeny údaje po jednotlivých 
programech v následující struktuře: 

 

 

Tabulka č. 6b  

Vypořádání se SR – investice  v Kč 

Číslo a název a programu 
podle ISPROFIN 

Rozpočet po 
změnách 

Poskytnuto k 
31. 12. 2001 

Použito k 31. 12. 2001 
(skutečnost) *) 

Vratka dotace 
(odvedeno) 

GA ČR 1 453 000 1 453 000 1 450 779 10 

IGA MZ 1 456 000 1 456 000 1 455 990 2 221 

MŠMT ČR – výzk. záměry 13 836 000 13 836 000 13 835 978 22 

Pozn. *) vychází z údajů uvedených jako „Skutečnost akt. roku 2001“ ve Formuláři PROGFIN 3, ř. C9 

 

Nedočerpané prostředky dotací vrátila UP v Olomouci na příslušné depozitní účty v termínu 
zúčtování se státním rozpočtem stanoveném pro investice. 

 



� ��

7. Stipendia a služby poskytované studentům  
 
 
Tabulka č. 7a 
Počty studentů  
Počet studentů k 31. 10. 2001  13 340  
V tom: rozpočtoví studenti (kromě kódů financování 2, 6, 7)  13 264 
 cizinci studující v cizím jazyce*)  76 
 studující na základě mezinár. smluv a usnesení vlády**)  
 studující hrazení z jiné rozpočtové kapitoly***)  

 
Poznámka: 
*) SIMS – kód financování „6“ 
**) SIMS – kód financování „7“ 
***) SIMS – kód financování „2“ 
 
 
Tabulka č. 7b 
Stipendia  tis. Kč 

 Z dotace 
MŠMT 

Ostatní 
zdroje 

Stipendijní 
Fond 

Celkem  
k 31. 12. 01 

Stipendia celkem:  (z tab. 2.2.1 a z doplňujících údajů)  15 686  15 891  1 012  32 589 
v tom:  řádná     
 DSP – doktorandi (ukazatel „C“)  15 405  803  0  16 208  
 zahraniční studenti  281  13 635  0  13 916 
 Prospěchová  0  75  270  345 
 Mimořádná  0   1 378  742  2 120 

 
 
Tabulka č. 7c 
Stravování  

Celkový počet 
podaných hl. jídel 
Celkem/studenti 

Tržby ze 
stravenek tis. Kč 
celkem/studenti 

Celkové neinv. 
náklady na 

provoz menzy 
tis. Kč 

Dotace  
z MŠMT 

tis. Kč 

Jiné dotace, 
příspěvky, 
dary tis. Kč 

Doplňk. 
činnost  
v tis. Kč 

Průměrné  
neinv. náklady  

na jedno jídlo v Kč 

1 2 3 4 5 6 7 
462 297/344 151 11 470 / 6 715 24 741/15 786 13 105 – 1 366 53 / 34 

 
Komentář: tab. č. 7c: 
 
Sl. 1: Ve sloupci je uveden počet vydaných jídel v menze v rámci hlavní činnosti celkem, z toho studenti. 

(Cizím strávníkům v rámci doplňkové činnosti bylo vydáno 24 046 jídel). 
 
Sl. 2: Ve sloupci jsou uvedeny tržby za stravování v hlavní činnosti celkem a z toho tržby za stravování 

studentů. 
 
Sl. 3: V celkových nákladech na provoz menzy jsou zahrnuty náklady hlavní činnosti hospodářského 

střediska „STRAVOVÁNÍ“ zvýšené o podíl nákladů hlavní činnosti HS „SPRÁVA SKM“ (29 %). 
Ve sloupci jsou dále uvedeny tyto náklady snížené o spotřebu surovin. 

 
Sl. 4: V tomto sloupci je uvedena poměrná část dotace, kterou využila menza SKM pro své hospodaření 

v roce 2001. 
 
Sl. 6: Uvedená částka představuje tržby v doplňkové činnosti menzy v roce 2001 (stravování „cizích“ 

strávníků V rámci běžného provozu menzy, stravovací akce nad rámec tohoto provozu). 
 
Sl. 7: V tomto sloupci jsou uvedeny celkové neinvestiční náklady na provoz menzy (viz sl. 3) v přepočtu 

na jedno jídlo a tytéž náklady snížené o spotřebu surovin. 
 
 



� ��

Tabulka č. 7d 
Ubytování 

Počet ubytov. 
celkem/studenti 

Tržby z kolejného 
celkem/studenti 

tis. Kč 

Celkové neinv. 
náklady na 

ubyt.stud. tis. 
Kč 

Dotace 
z MŠMT 

tis. Kč 

Jiné dotace, 
příspěvky, 
dary tis. Kč 

Doplňk. 
činnost 
tis. Kč 

Průměrná 
výše 

kolejného 
v Kč za 

rok/měsíc 

Neinvest. 
náklady na 

jednoho 
studenta v Kč 

1 2 3 4 5 6 7 8 
4 327 / 4 138 31 886/ 29 397 59 907 30 185 – 3 017 7 104 / 789 14 477 

 
Komentář k tab. č. 7d: 
 
Sl. 1: V tomto sloupci je uveden průměrný počet ubytovaných v rámci hlavní činnosti celkem a z toho 

studenti. 
 
Sl. 2: Uvedené částky představují tržby za ubytování v hlavní činnosti v roce 2001 celkem a z toho 

kolejné. 
 
Sl. 3: Údaj zahrnuje podíl celkových neinvestičních nákladů (dále jen CNN) připadající na ubytování 

studentů za kolejné určený dle počtu lůžkodnů realizovaných touto kategorií ubytovaných. CNN 
na ubytované studenty obsahují náklady hlavní činnosti HS „UBYTOVÁNÍ“ zvýšené o podíl 
nákladů hlavní činnosti HS „SPRÁVA SKM“. 

 
Sl. 6: Částka představuje tržby za ubytování v doplňkové činnosti SKM v roce 2001. 
 
Pozn.: Stejně jako v roce 2000 se podílí na čerpání dotace na ubytování a stravování CMTF UP  

(760 tis. Kč). Pokrývá náklady na cca 125 studentů kněžství ubytovaných v církevních zařízeních na 
základě uzavřené smlouvy mezi poskytovateli ubytování a CMTF. 

 
 
 
8. Závěr 
 
8.1 Zhodnocení roku 2001 
 

Ve srovnání s rokem 2000 byla výchozí situace UP výrazně lepší zejména vlivem vyš-
šího objemu rozdělovaných základních dotací z úrovně MŠMT. Dotace na realizaci akredito-
vaných studijních programů byla v porovnání s předchozím rokem vyšší o 30 699 tis. Kč  
a dotace na nespecifikovaný institucionální výzkum a vývoj se zvýšila o 3261 tis. Kč. Toto 
zvýšení však bylo eliminováno jednak potřebou dofinancovat náklady odložené z roku 2000, 
jednak neustále rostoucími náklady provozními, zejména náklady na energie. Po stagnaci ve 
mzdovém vývoji pak stála UP před dalším úkolem, a to před nutností znovu alespoň čás-
tečně nastartovat dynamiku vývoje mezd. Rozhodně tedy i nadále nebylo možné uvažovat  
o skutečném rozvoji a UP i nadále musela pokračovat v úsporných opatřeních zejména 
v oblasti vlastního provozu. Pokračující tendence ve snižování úrokových sazeb v našem 
hospodářství pak i přes zvýšenou aktivitu snížila dodatečné výnosy z finančního majetku. 

 
UP sice jako celek dosáhla v roce 2001 kladného hospodářského výsledku, tato skuteč-

nost ovšem byla ovlivněna několika faktory. Jedním z nich byl výnos z odprodeje bývalého 
autoprovozu na Hněvotínské ulici (5000 tis. Kč), druhým nejvýznamnějším pak byl doda-
tečný příděl základní provozní dotace v samotném závěru roku ve výši 3690 tis. Kč. Tato 
dotace byla ponechána v centrálních prostředcích UP jednak k pokrytí výpadku zdrojů na 
odstranění havarijních situací (ministerstvem neschválený přesun části dotace mezi dvěma 
akcemi), jednak k pokrytí signalizované ztráty některých součástí UP. Dalším důvodem byla 
potřeba dosáhnout přiměřené výše kladného hospodářského výsledku a dotovat tak ve 
zvýšené míře vlastní Fond reprodukce investičního majetku pro zajištění budoucích investic, 



� ��

a to zejména u Správy kolejí a menz, kde bude nutno přistoupit k razantním opatřením pro 
zajištění nových technologií odpovídajících požadavkům nových hygienických předpisů. 
Zejména vlivem použití více než 2,5 mil. Kč z Fondu odměn se podařilo zvýšit průměrnou 
mzdu 8,6 % oproti 1,55 % v roce předchozím. 

 
V průběhu první poloviny roku 2001 proběhla na UP prověrka Nejvyššího kontrolního 

úřadu, která sice neprokázala nehospodárné využívání prostředků státního rozpočtu, nic-
méně upozornila na nesrovnalosti ve vykazování některých nákladů a vyúčtování některých 
účelově přidělených prostředků. Na základě výsledků této kontroly UP upravila v průběhu 
druhého pololetí způsob účtování, evidence a vykazování účelově přidělovaných prostředků 
státního rozpočtu, aby v budoucnu k podobným situacím nedocházelo. 

 
8.2 Zhodnocení opatření z roku 2000 
 

±� Vzhledem k tomu, že nový Statut UP včetně upravených Pravidel hospodaření UP byl 
schválen Akademickým senátem UP a registrován ministerstvem až v říjnu 2001, ne-
podařilo se vydat kompletní soubor navazujících vnitřních norem. Po prověrce NKÚ 
bylo rovněž rozhodnuto neprovádět za rok 2001 oficiální audit hospodaření UP a při-
stoupit k němu až po ověření účinnosti opatření přijatých školou na základě výsledků 
uvedené kontroly. 

±� V průběhu roky byl zprovozněn manažerský informační systém INIS UP a postupně 
je doplňován o další údaje potřebné pro řízení UP na všech úrovních. 

±� V oblasti nemovitého majetku stále zbývá dořešit převod jednoho objektu (Karlov, 
okr. Bruntál), a to s ohledem na restituční nároky k souvisejícímu pozemku. Rozsáhlé 
směny pozemků mezi městem Olomouc a UP v souvislosti s uvažovanou výstavbou 
v prostoru tř. 17. listopadu (Envelopa) byly projednány a připraveny. Jejich konečné 
uzavření se očekává v roce 2002. 

±� Vzhledem k tomu, že dosud nedošlo k registraci výstavby areálu PřF v systému 
ISPROFIN, nemohly být zahájeny další kroky v její přípravě. Proběhlo posouzení pro-
storových potřeb dvou dalších fakult (LF, FF), byly zahájeny práce na studii dostavby 
a rekonstrukce Teoretických ústavů LF, práce na výpočtu plošných potřeba pro PdF, 
byly dokončeny projektové práce na rekonstrukci prostor CMTF. 

±� V průběhu roku 2001 byly přesunuty investiční zdroje na rekonstrukce šesti plyno-
vých kotelen a jejich napojení spolu s dalšími čtyřmi kotelnami na centrální dispečink. 
Podařilo se připojit další objekty na vnitřní telefonní síť UP a vytvořit základní tech-
nologické předpoklady pro využívání internetové telefonie. Spolu s využitím dalšího 
telefonního operátora jsou výsledkem další úspory nákladů na komunikační služby. 

 
8.3 Návrhy na opatření v roce 2002 
 

±� Dokončit vydání kompletního souboru vnitřních norem pro oblast hospodaření se za-
hrnutím opatření přijatých po prověrce NKÚ a připravit UP na audit hospodaření. 

±� Pokračovat v nastoupeném dynamice růstu mzdové úrovně na UP. 
±� Dokončit a zprovoznit rozestavěné stavby, zejména rekonstrukci Uměnovědných 

kateder FF a PdF, Ubytovny studentů Neředín II. (první objekt pro ubytování v září 
2002, druhý objekt v závěru roku), půdní vestavbu CMTF a nadstavbu pracovišť FTK 
v Neředíně. 

±� Dokončit komplexní posouzení plošných potřeb velkých fakult. 
±� Pokračovat v přípravě nových rekonstrukcí a staveb, zejména PřF (architektonická 

soutěž na výstavbu na Envelopě), TÚ LF (dokončení a projednání studie 
a navazujícího Investičního záměru). V souladu se základními rozvojovými doku-
menty UP zahájit předprojektovou, příp. projektovou přípravu a realizaci dalších akcí, 



� ��

zejména v oblasti stravování studentů (výdejna Neředín, rekonstrukce stávajících 
technologií) a shromažďovacích prostor (sálová část PF, aula a hlavní objekt FF). Po-
kračovat v jednáních se Statutárním městem Olomouc a Armádou ČR o dalších smě-
nách a převodech nemovitostí pro další rozvoj UP. 

±� V oblasti spojových a komunikačních služeb dokončit připojení areálu Holice na 
počítačovou a telefonní síť UP, posílení metropolitní sítě UP a zahájení využívání in-
ternetové telefonie pro externí telefonní provoz. Současně objektivizovat počet využí-
vaných přímých telefonních linek a využívat služeb několika alternativních telefon-
ních operátorů s cílem zajistit co nejnižší náklady v této oblasti. 

±� Pokračovat v optimalizaci energetického provozu UP formou úprav a rekonstrukcí 
dalších energetických zařízení včetně modernizace jejich regulačních systémů (ko-
telny, trafostanice). Zahájit provádění energetických auditů objektů a areálů UP 
v souladu s platnými předpisy. 

 


